Nu echter, door ellende bedrukt,  
ben ik gedwongen luid te schreien en te zeggen,  
dat het voor mij slecht en bitter is  
mijn bruidegom verlaten te hebben  
en zijn voorschriften niet opgevolgd te hebben.

Wie geeft mij een perkament zo groot als de hemel,

atramentum maris excedens quantitatem,  
et calamos tot quot arborum folia et pratorum gramina,  
ut perstringere possem dolorem,  
simulque dampnum irrecuperabile quod incurri,  
quia dilectum meum dereliqui.

Heu,  
ut quid in hunc mundum nascebar?

Cur in utero matris non perii?

Totus deficio,  
et quid agam ignoro.

Quid amplius moror?

*Quid turbor?*

*Quid ploro?*

Quid amplius restat,  
nisi ut meipsum despiciam,  
et in baratrum infelicis desperacionis  
a facie glorie dei me proiciam desolatum?  
9.

SAPIENCIA:  
An ignoras quoniam periculosa res est desperacio?

Desperare de salute tua nullatenus debes,  
quia ego ad hoc *veni in hunc mundum,*  
*querere et salvum facere quod perierat.*

10.  
DISCIPULUS:  
O quid est hoc quod audio,  
quod tam dulciter resonat in auribus meis,  
in homine misero et cane abiecto?

11.  
SAPIENCIA:  
Quid factum est,  
quia me non recognoscis?

Quomodo *sic corruens in terram* collapsus es?

Numquid pre dolore nimio alienacionem mentis pateris  
fili my?

O dilecte my:  
Ecce ego sum illa eterna sapiencia,  
celestis patris filius,  
misericordie baiulus,  
clemencie dux,  
et legifer pietatis,  
qui abyssum misericordie  
omnibus creatis spiritibus  
ex sua infinitate inconprehensum aperui,  
teipsum omnesque ad me redire volentes  
sinu piissimo recepturus.

Agnosce vultum meum.

Ego enim sum  
qui paupertatem sustinui  
ut te ditarem,  
mortem pertuli amarissimam  
ut te vivificarem.

Ecce hic sto  
*mediator dei et hominum,*  
reservata habens crucis stigmata,

wie mij inkt meer dan de diepe zee bevatten kan,  
wie mij pennen als de boomblaren en grashalmen zoveel,  
zodat ik uit kan schrijven al het hartenleed  
en de onherstelbare schade die ik geleden heb,  
omdat ik mijn lief verlaten heb.

Wee mij,  
dat ik ooit geboren ben in deze wereld!

Waarom stierf in niet in mijn moeders schoot?

Helemaal zonder kracht ben ik;  
wat te doen, ik weet het niet.

Waarom langer doorgaan?

Waarom dit misbaar?

Waarom dit geweest?

Wat rest me anders,  
dan me zelf te verachten,  
en me, ver van het aangezicht van God,  
verlaten in de afgrond van de onzalige wanhoop te werpen?  
9.

DE WIJSHEID:  
Weet je dan niet dat wanhoop een gevaarlijke zaak is?

Je mag in geen geval wanhopen aan je heil;  
want ik ben in deze wereld gekomen,  
om te zoeken en te redden wat verloren was.